
COMUNE DI ARLENA DI CASTRO
PROVINCIA DI VITERBO           

-----------------------------------------------------

COPIA

DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
Numero  38   Del  14-06-23 

===========================================================================
Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2023.  
                   
                   
                   
===========================================================================

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 12:05, nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

   CASCIANELLI PUBLIO SINDACO P
BOCCI ERALDO ASSESSORE P
CAMINITI SALVATORE ANTONIO ASSESSORE P
  

 Presiede l'adunanza il Sig: CASCIANELLI PUBLIO in qualita' di SINDACO,
assistito dal Segretario  C/le  Conte Giuseppe  incaricato  della  redazione  del presente verbale.

IL SINDACO

accertata la validita' dell'adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di  deliberazione:



Delibera di Giunta  n°  38 del 14-06-2023 - Pagina 2 di 6 - Comune di Arlena di Castro

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 9 gennaio 2004, n. 4, ad oggetto “Disposizioni per favorire e semplificare 

l'accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici”;

Considerato che tale Legge n. 4/2004 persegue, in particolare, lo scopo di assicurare il diritto di 

accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione, nonché alle strutture ed 

ai servizi aperti o forniti al pubblico attraverso i nuovi sistemi e le tecnologie di informazione e 

comunicazione in rete e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in  

ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'articolo 3 della Costituzione;

Preso atto che la Legge n. 4/2004 definisce la accessibilità come “la capacita' dei sistemi 

informatici ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti  dalle  

conoscenze  tecnologiche,  di  erogare  servizi  e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da  parte di coloro che  a  causa  di  disabilita'  necessitano  di  tecnologie 

assistive o configurazioni particolari”;

Rilevato, inoltre, che l’art. 9, comma 7, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con Legge 

17 dicembre 2012, n. 221, stabilisce che le pubbliche amministrazioni debbano pubblicare sul 

proprio sito web, entro il 31 marzo di ogni anno, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;

Vista la Circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale, ad oggetto “Aggiornamento della 

Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi 

informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82;

Ritenuto di avviare, nell’anno 2023, l’attività di sviluppo/adeguamento/implementazione del 

sito web istituzionale, il miglioramento dell’iter di pubblicazione e la nomina del Responsabile 

della Transizione al Digitale;



Delibera di Giunta  n°  38 del 14-06-2023 - Pagina 3 di 6 - Comune di Arlena di Castro

Ritenuto, pertanto, per ottemperare all’obbligo di legge, di individuare per l’anno 2023 gli 

obiettivi di accessibilità come di seguito riportato, dando atto che il tempo di adeguamento è basato 

su una stima previsionale e che la concreta attuazione degli obiettivi come sotto definiti sia 

comunque subordinata alle disponibilità finanziarie dell’Ente ed ai carichi di lavoro, anche in 

considerazione della esiguità numerica del personale;

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del TUEL;

Con votazione unanime favorevole;

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte:

- di approvare, per l’annualità 2023, gli obiettivi di accessibilità come da prospetto che segue:

Obiettivi e interventi

Sito web istituzionale

Intervento: Organizzazione del lavoro - Nomina del Responsabile della Transizione al digitale, Sito 

web e/o app mobili - Adeguamento alle "Linee guida di design siti web della PA", Siti web e/o app 

mobili - Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo, Sito web e/o app mobili - Adeguamento ai 

criteri di accessibilità, Sito web e/o app mobili - Sviluppo, o rifacimento, del sito/i, Organizzazione 

del lavoro - Miglioramento dell'iter di pubblicazione su web e ruoli redazionali

Tempi di adeguamento: 31/12/2023

Link: 

- di dare atto che il tempo di adeguamento è basato su una stima previsionale e che la concreta 

attuazione degli obiettivi come sopra definiti sia comunque subordinata alle disponibilità 

finanziarie dell’Ente ed ai carichi di lavoro, anche in considerazione della esiguità numerica del 

personale;



Delibera di Giunta  n°  38 del 14-06-2023 - Pagina 4 di 6 - Comune di Arlena di Castro

- di pubblicare gli obiettivi di accessibilità 2023 all’Albo pretorio dell’Ente e nel portale 

“Amministrazione trasparente – Altri contenuti –Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e 

banche dati”;

- di trasmettere la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

TUEL;

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di provvedere all’adempimento di legge nei 

termini previsti. 



Delibera di Giunta  n°  38 del 14-06-2023 - Pagina 5 di 6 - Comune di Arlena di Castro

PARERI DI CUI ALL’ ART. 49 DEL D. LGS 18.08.2000 N. 267
      ===============================================

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere:

Data,                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

      F/to:  CASCIANELLI PUBLIO
==========================================================================

Per quanto concerne la Regolarità tecnica esprime parere:

Data,           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F/to:  Conte Giuseppe
==========================================================================



Delibera di Giunta  n°  38 del 14-06-2023 - Pagina 6 di 6 - Comune di Arlena di Castro

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
  IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO 

F/to:CASCIANELLI PUBLIO                        F/to:Conte Giuseppe

===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-08-23
- Viene data contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari con elenco N.               di protocollo.
                                                                                                   IL SEGRETARIO

Lì , 09-08-23                                                        F/to: Conte Giuseppe

==========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo C/le, CERTIFICA che la presente  
deliberazione  é  stata  affissa  all'Albo  Pretorio  per 15 giorni consecutivi dal 09-08-23 al 24-08-23.

Lì , 25-08-23                                                                        IL SEGRETARIO
      F/to:  Conte Giuseppe

==========================================================================

ESECUTIVITA'

LA PRESENTE DELIBERA E' DIVENUTA ESECUTIVA IL         
- perché dichiarata  immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs 267/00;
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi del D. Lgs 267/00;

Lì , 21-08-23                                                                        IL SEGRETARIO     
      F/to:  Conte Giuseppe

======================================================================
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

, ………. ……..……..                                                           IL SEGRETARIO
 Conte Giuseppe


